liber omnibus populis, ut nemo adscendere vel descendere prohiberetur, dummodo politiae leges observaret, summo jure displicuit. — Etenim levis profecto erat spes fore, ut Britanni, pro libera illa Rheni navigatione, Batavis et Germanis eandem in Tamesi concederent. — Jurisdictionem et politiam vidimus mandatam Collegii, in quibus cujuslibet gentis accolae sedent delegati. — Salva tamen manent cuique civitati in fluvios illos jura imperii. — Supremae potestatis vi omne lucrum e flumine ejusque ripis percipere potest, piscari, aquam haurire, aliaque hujusmodi jura exercere, peregrinis horum omnium usum negare, modo non impedit liberam navigationem; sic. e. g. non liceret mollem in flumine struere, quae navigationi obstaret. — Quae summa civitatis jura atque imperium territorio circumscribuntur, et quidem, ubi flumen fines constituit, medio fluvio, Germanis *Thalweg*.

Quod si ex iis, quae jam dicta sunt, facile cuvis pateat, liberam esse navigationem in praecepsis Europae flaviis, inde tamen non sequitur mercaturam quoque esse liberam, cum cuiuslibet genti sit jus plenissimum illam arctis limitibus circumscribendi, tributis nempe mercium invehendarum atque evehendarum, quorum solutio atque custodia navigationem nonnunquam valde vexant, ne dicam plane tollunt. Haud difficile tamen est observatu, quam vehementer istiusmodi instituta regionibus gentibusque cum propriis, tum alienis noceant. Adversant omnino liberae navigationis principiis, quae cum libera mercatura procedere debeant pari passu. — Utinam principes hac in re quoque meliora ineant consilia! Utinam sequantur placita et excolant, quae jure gentium hodierno magis magisque dominantur! Utinam placita libertatis universae et humanitatis, nulla ratione, quam dicunt status, obscurata, gentes diversissimas sibi invicem jungant, atque caritas, amicitia, benevolentia

locum obtineant invidiae, inimicitiarum, malae fidei, quae generi humano per tot jam saecula tot calamitates attulerunt! Sic demum vincet pulcherrima illa atque gravissima theoria juris gentium naturalis a Grotio vindicata 1): »licere cuivis genti quamvis alteram adire cumque ea negotiari." Sic demum principia de natura et ambitu territorii aquatichi, quae in hac nostra disquisitione breviter, at quantum licuit accuratissime exponere conati sumus, fructuosa evadent, confirmabunt regnorum ac populorum amicitias augebuntque eorum prosperitatem.

1) GROTIUS, *de Mari libero*. C. I. — Flumina revera, uti egregie animadvertisit auctor Italus, haberi debent: »Veicoli di commercio colla navigazione ed apprendo la comunicazione tra i popoli piu distanti, dispongono l'incivilimento e fanno sparire piu avanzi di barbarie." M. GIOJA, *Filosofia della Statistica* Vol. I. p. 97.